
16 市町村名 筑紫野市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 12,628,096 39.4 12,917,228 38.7 2.3 13,151,436 39.9 1.8 13,037,106 40.0 △ 0.9 13,237,289 38.6 1.5

 地 方 譲 与 税 257,437 0.8 245,438 0.7 △ 4.7 233,656 0.7 △ 4.8 244,448 0.7 4.6 243,379 0.7 △ 0.4

 地方消費税交付金 844,694 2.6 837,494 2.5 △ 0.9 1,042,683 3.2 24.5 1,816,072 5.6 74.2 1,655,926 4.8 △ 8.8

歳  地 方 交 付 税 4,245,556 13.2 4,156,780 12.4 △ 2.1 3,902,292 11.8 △ 6.1 3,777,692 11.6 △ 3.2 3,513,439 10.2 △ 7.0

 分担金・負担金 489,119 1.5 482,839 1.4 △ 1.3 502,153 1.5 4.0 512,082 1.6 2.0 529,268 1.5 3.4

 使用料・手数料 684,035 2.1 690,801 2.1 1.0 703,551 2.1 1.8 694,553 2.1 △ 1.3 680,589 2.0 △ 2.0

 国 庫 支 出 金 5,289,235 16.5 5,595,645 16.7 5.8 5,365,979 16.3 △ 4.1 5,652,196 17.3 5.3 5,665,109 16.5 0.2

 県  支  出  金 1,967,283 6.1 2,004,534 6.0 1.9 2,051,704 6.2 2.4 2,293,864 7.0 11.8 2,127,229 6.2 △ 7.3

 財  産  収  入 96,051 0.3 297,799 0.9 210.0 132,945 0.4 △ 55.4 68,030 0.2 △ 48.8 404,442 1.2 494.5

 繰    入    金 249,497 0.8 71,921 0.2 △ 71.2 260,832 0.8 262.7 45,573 0.1 △ 82.5 888,843 2.6 1850.4

 繰    越    金 902,949 2.8 1,491,697 4.5 65.2 1,347,381 4.1 △ 9.7 836,659 2.6 △ 37.9 2,130,442 6.2 154.6

 諸    収    入 1,182,292 3.7 1,471,924 4.4 24.5 1,514,950 4.6 2.9 1,091,140 3.3 △ 28.0 1,261,115 3.7 15.6

入  地    方    債 2,910,267 9.1 2,757,852 8.3 △ 5.2 2,406,031 7.3 △ 12.8 2,146,271 6.6 △ 10.8 1,660,052 4.8 △ 22.7

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 1,646,867 5.1 1,868,552 5.6 13.5 1,625,031 4.9 △ 13.0 1,493,371 4.6 △ 8.1 1,170,852 3.4 △ 21.6

 そ    の    他 295,627 0.9 391,474 1.2 32.4 381,906 1.2 △ 2.4 403,321 1.2 5.6 331,637 1.0 △ 17.8

 歳  入  合  計 32,042,138 100.0 33,413,426 100.0 4.3 32,997,499 100.0 △ 1.2 32,619,007 100.0 △ 1.1 34,328,759 100.0 5.2

    うち一般財源等  うち一般財源等 21,089,406 65.8 22,211,917 66.5 5.3 21,339,609 64.7 △ 3.9 21,847,994 67.0 2.4 23,044,970 67.1 5.5

    うち経常一財等　うち経常一財等 17,053,165 53.2 17,314,970 51.8 1.5 17,453,541 52.9 0.8 18,039,433 55.3 3.4 17,749,911 51.7 △ 1.6

    人    件    費人    件    費 3,978,017 13.0 3,933,780 12.3 △ 1.1 4,001,227 12.4 1.7 4,177,398 13.7 4.4 4,068,920 12.5 △ 2.6

    扶    助    費扶    助    費 7,757,694 25.4 7,829,859 24.4 0.9 8,386,252 26.1 7.1 8,514,242 27.9 1.5 9,023,162 27.8 6.0

    公    債    費公    債    費 3,967,549 13.0 4,444,009 13.9 12.0 3,468,978 10.8 △ 21.9 3,217,693 10.6 △ 7.2 2,821,565 8.7 △ 12.3

歳  義務的経費計 15,703,260 51.4 16,207,648 50.5 3.2 15,856,457 49.3 △ 2.2 15,909,333 52.2 0.3 15,913,647 49.1 0.0

    普通建設事業費普通建設事業費 3,980,994 13.0 4,401,675 13.7 10.6 4,608,543 14.3 4.7 2,994,922 9.8 △ 35.0 3,376,942 10.4 12.8

      うち単独事業費　うち単独事業費 1,925,591 6.3 2,660,814 8.3 38.2 3,348,212 10.4 25.8 1,361,837 4.5 △ 59.3 2,351,017 7.2 72.6

    災害復旧事業費災害復旧事業費 60,337 0.2 22,036 0.1 △ 63.5 65,537 0.2 197.4 21,380 0.1 △ 67.4 46,673 0.1 118.3

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 4,041,331 13.2 4,423,711 13.8 9.5 4,674,080 14.5 5.7 3,016,302 9.9 △ 35.5 3,423,615 10.6 13.5

 物    件    費 3,704,543 12.1 3,632,188 11.3 △ 2.0 3,890,706 12.1 7.1 3,895,475 12.8 0.1 3,719,387 11.5 △ 4.5

 維 持 補 修 費 119,824 0.4 121,536 0.4 1.4 125,541 0.4 3.3 119,597 0.4 △ 4.7 123,163 0.4 3.0

 補  助  費  等 3,521,858 11.5 3,939,369 12.3 11.9 3,845,566 12.0 △ 2.4 3,744,477 12.3 △ 2.6 3,687,088 11.4 △ 1.5

    うち一組負担金　うち一組負担金 1,839,512 6.0 1,908,892 6.0 3.8 1,924,630 6.0 0.8 1,952,095 6.4 1.4 1,951,082 6.0 △ 0.1

出  繰    出    金 2,687,894 8.8 2,822,651 8.8 5.0 2,825,149 8.8 0.1 3,028,922 9.9 7.2 3,008,014 9.3 △ 0.7

 積    立    金 389,469 1.3 538,222 1.7 38.2 573,389 1.8 6.5 407,565 1.3 △ 28.9 2,200,586 6.8 439.9

 投資･出資･貸付金 382,262 1.3 380,720 1.2 △ 0.4 369,952 1.2 △ 2.8 366,894 1.2 △ 0.8 354,908 1.1 △ 3.3

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 30,550,441 100.0 32,066,045 100.0 5.0 32,160,840 100.0 0.3 30,488,565 100.0 △ 5.2 32,430,408 100.0 6.4

 形  式  収  支 1,491,697 1,347,381 836,659 2,130,442 1,898,351

 実  質  収  支 850,184 640,759 656,461 1,763,118 1,890,716

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 18,749,643 1.4 18,741,942 0.0 18,869,573 0.7 18,731,546 △ 0.7

 財 政 力 指 数 0.73 △ 0.01 0.74 0.01 0.75 0.01 0.76 0.01

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 11.3 △ 1.0 9.4 △ 1.9 7.8 △ 1.6 6.2 △ 1.6

 将来負担比率 19.8 △ 12.7 12.4 △ 7.4 2.5 △ 9.9 - △ 2.5

 経 常 収 支 比 率 86.8 △ 1.6 87.8 1.0 86.2 △ 1.6 87.4 1.2

 積立基金現在高 7,691,464 6.5 8,011,237 4.2 8,378,956 4.6 9,697,817 15.7

    財調基金現在高財政調整基金 2,853,829 0.1 2,854,296 0.0 2,854,674 0.0 2,854,787 0.0

    減債基金現在高減債基金 434,864 0.0 448,646 3.2 452,834 0.9 461,109 1.8

    特目基金現在高その他特定目的基金 4,402,771 11.9 4,708,295 6.9 5,071,448 7.7 6,381,921 25.8

 地方債現在高 29,411,395 △ 3.9 28,767,396 △ 2.2 28,060,913 △ 2.5 27,203,200 △ 3.1

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 12,711,476 8.7 13,736,724 8.1 14,531,391 5.8 14,879,140 2.4

 税徴収率(合計) 98.4 0.3 98.5 0.1 98.7 0.2 98.7 0.0

 税徴収率(市町村民税) 98.5 0.4 98.5 0.0 98.7 0.2 98.6 △ 0.1

 税徴収率(固定資産税) 98.2 0.2 98.4 0.2 98.6 0.2 98.7 0.1

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

16 筑紫野市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８   区　　　　分 Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８

 地    方    税 12,628 12,917 13,151 13,037 13,237  人    件    費 3,978 3,934 4,001 4,177 4,069

 地 方 交 付 税 4,246 4,157 3,902 3,778 3,513  扶    助    費 7,758 7,830 8,386 8,514 9,023

 国 庫 支 出 金 5,289 5,596 5,366 5,652 5,665  公    債    費 3,968 4,444 3,469 3,218 2,822

 県  支  出  金 1,967 2,005 2,052 2,294 2,127  普通建設事業費 3,981 4,402 4,609 2,995 3,377

 繰    入    金 249 72 261 46 889  災害復旧事業費 60 22 66 21 47

 諸    収    入 1,182 1,472 1,515 1,091 1,261  物    件    費 3,705 3,632 3,891 3,895 3,719

 地    方    債 2,910 2,758 2,406 2,146 1,660  補  助  費  等 3,522 3,939 3,846 3,744 3,687

 そ    の    他 3,571 4,436 4,344 4,575 5,977  そ    の    他 3,578 3,863 3,893 3,925 5,686

 歳  入  合  計 32,042 33,413 32,997 32,619 34,329  歳  出  合  計 30,550 32,066 32,161 30,489 32,430

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７ Ｈ２８

 経常収支比率 88.4 86.8 87.8 86.2 87.4

 実質公債費比率 12.3 11.3 9.4 7.8 6.2

 将来負担比率 32.5 19.8 12.4 2.5 -

 積立基金現在高 7,220 7,691 8,011 8,379 9,698

 地方債現在高 30,612 29,411 28,767 28,061 27,203

　うち臨財債現在高 11,689 12,711 13,737 14,531 14,879
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